
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 56 
del 05/08/2015 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
COSTITUZIONE DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA ALLE TRATTATIVE  PER  LA STIPULA 
DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì cinque del mese di agosto alle ore 12.00 in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco X  
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno X  
   5 0 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Richiamati il C.C.N.L. per la revisione del sistema di classificazione del personale del comparto Regioni – Enti locali, 
sottoscritto in data 31-3-1999, ed il C.C.N.L. 1998/2001 del medesimo comparto, sottoscritto in data 1-4-1999, 
entrambi entrati in vigore il giorno successivo la loro sottoscrizione; 
  Richiamato altresì gli artt. da 3 a 7 del C.C.N.L. 2002/2005, con i quali sono state apportate modifiche alla disciplina 
delle relazioni sindacali; 
  Dato atto che i predetti contratti definiscono, nel rispetto dei distinti ruoli e responsabilità degli Enti e delle OO.SS., un 
nuovo sistema di relazioni sindacali, in modo coerente con l’obiettivo di contemperare l’esigenza di incrementare e 
mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza dei servizi erogati alla collettività, con l’interesse al miglioramento delle 
condizioni di lavoro e alla crescita professionale del personale; 
  Preso atto che il predetto sistema delle relazioni sindacali si articola nei seguenti modelli relazionali: 
a)  contrattazione collettiva a livello nazionale; 
b)  contrattazione collettiva decentrata integrativa sulle materie e con le modalità indicate nel contratto del  

1-4-1999; 
c)  contrattazione decentrata integrativa a livello territoriale, con la partecipazione di più Enti; 
d)  concertazione, informazione e consultazione; 
 
  Sottolineato, in particolare, che la contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di Ente regola le materie di 
cui all’art. 16, comma 1, del C.C.N.L. 31-3-1999, ed all’art. 4, comma 1, del C.C.N.L. 1-4-1999; 
  Visto l’art. 5, comma 2, del C.C.N.L. 1-4-1999, come modificato dall’art. 4 del C.C.N.L. 22-1-2004, il quale dispone 
che l’Ente provvede a costituire la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative per la sottoscrizione dei contratti 
collettivi decentrati integrativi, entro trenta giorni da quello successivo alla data di stipulazione del medesimo contratto; 
  Visto, altresì, l’art. 10, comma 1, del C.C.N.L. 1-4-1999, in virtù del quale ciascun Ente individua i Dirigenti - o, nel 
caso di Enti privi di dirigenza, i Funzionari - che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica; 
   Fatto presente, inoltre, che ai sensi dell’art. 5, comma 3, del C.C.N.L. 1-4-1999, va individuato il Presidente della 
delegazione di parte pubblica quale soggetto titolato a sottoscrivere il contratto decentrato e, quindi, ad impegnare 
formalmente l’Ente; 
  Ritenuto di costituire come segue, la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione collettiva 
decentrata integrativa: 
a)      Segretario comunale                                   con funzioni di Presidente; 
b)      Responsabile  Area Affari Generali     
c)      Responsabile Area Economico - finanziaria                                                                                                       
d)      Responsabile Area tecnica;          
         
  Riscontrata l’urgenza di provvedere, per consentire l’avvio delle trattative per la sottoscrizione del contratto  
decentrato integrativo, nei termini stabiliti dall’art. 5, comma 2, del C.C.N.L. 1-4-1999, come modificato, (30 giorni 
dalla presentazione delle piattaforme); 
  Visto infine, l’art. 6 del C.C.N.L. 1-4-1999, come modificato, riguardante la contrattazione  decentrata integrativa a 
livello territoriale, sulla base di protocolli d’intesa fra le OO.SS. e più Enti locali ; 
 
Evidenziato che detti protocolli devono precisare, tra l’altro, la composizione della delegazione trattante di parte 
pubblica; 
Dato atto, pertanto, che qualora di addivenga alla contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello territoriale, la 
composizione della delegazione trattante di parte pubblica, di cui al presente atto, sarà nuovamente definita dai relativi 
protocolli che verranno sottoscritti con gli altri Enti interessati ; 
Visto il seguente parere richieste ed espresso sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267  a)  Responsabile servizio interessato; 
 
All’unanimità dei voti resi nelle forme e termini di legge; 
  

D E L I B E R A 
 

1)  di costituire, per le motivazioni in premessa illustrate che qui si intendono interamente trasfuse, la delegazione 
trattante di parte pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, commi 2 e 3, e dell’art. 10, comma 1, del C.C.N.L. 
afferente al comparto Regioni - Enti locali, sottoscritto in data 1-4-1999, come segue: 
a)     Segretario comunale   con funzioni di Presidente; 

    b)      Responsabile  Area Affari Generali     
    c)      Responsabile Area Economico - finanziaria                                                                                                       



 

 Pag. 2/2 

    d)      Responsabile Area tecnica;    
                          

 
2)  di disporre, che in caso di contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello territoriale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 6, C.C.N.L. 1-4-1999, e successive modifiche, la delegazione trattante di parte pubblica, come 
costituita al punto 1) del dispositivo, venga ridefinita dagli eventuali relativi protocolli d’intesa tra le OO.SS. 
territoriali e gli Enti locali interessati; 

 
3)  di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. territoriali ed alla R.S.U. comunale. 
 
Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 56 del 05/08/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


